ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ____________ 2018 г. № ______

г. Кострома

Об утверждении критериев отнесения деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по оказанию услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, к категориям риска при осуществлении регионального государственного контроля за соблюдением требований по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Костромской области

В целях реализации положений части 4 статьи 8.1 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при проведении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»
администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые критерии отнесения деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по оказанию услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, к категориям риска при осуществлении регионального государственного контроля за соблюдением требований по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Костромской области.

2. Установить следующую периодичность проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по оказанию услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, в зависимости от присвоенной их деятельности категории риска, если иное не установлено федеральными законами или Правительством Российской Федерации:

для категории высокого риска - один раз в 1 год;

для категории значительного риска - один раз в 2 года;

для категории среднего риска - не чаще чем один раз в 3 года;

В отношении объектов регионального государственного контроля, отнесенных к категории низкого риска, плановые проверки не проводятся.

Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план проведения плановых проверок является:

истечение в году проведения проверки одного года с даты получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем первого действующего разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Костромской области;

истечение в году проведения проверки установленного периода времени с даты окончания проведения последней плановой проверки объекта государственного надзора.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Губернатор области
	С. Ситников

                                                      Приложение

                                                         УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Костромской области

от «___» _____ 2018 г. № ___
КРИТЕРИИ

отнесения деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по оказанию услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, к категориям риска при осуществлении регионального государственного контроля за соблюдением требований по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Костромской области
1. Отнесение деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по оказанию услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси (далее - хозяйствующие субъекты), к определенной категории риска при осуществлении регионального государственного контроля за соблюдением требований по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Костромской области (далее - требования) осуществляется с учетом тяжести потенциальных негативных последствий возможного несоблюдения требований, оценки вероятности их несоблюдения, а также количества действующих разрешений на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Костромской области, полученных одним хозяйствующим субъектом на день принятия решения о присвоении (изменении) категории риска, в соответствии с приложением.

2. Деятельность хозяйствующих субъектов, подлежащая отнесению в соответствии с приложением к настоящему документу к категориям значительного и среднего риска, подлежит отнесению к категориям среднего и низкого риска соответственно при наличии в совокупности следующих условий:

а) отсутствие в течение 3 лет на день принятия решения о присвоении (изменении) категории риска вступившего в законную силу постановления о назначении административного наказания юридическому лицу, его должностным лицам, индивидуальному предпринимателю за совершение административного правонарушения по статьям 11.14.1, частям 1 - 3 статьи 12.31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

б) наличие сведений об отсутствии выявленных правонарушений по результатам проведенных мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями.

_______________

Приложение

к критериям отнесения деятельности
юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей, осуществляющих
деятельность по оказанию услуг
по перевозке пассажиров и багажа легковым такси,
к категориям риска при осуществлении
регионального государственного контроля
за соблюдением требований по перевозке пассажиров
и багажа легковым такси на территории
Костромской области
	Количество действующих разрешений на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Костромской области
	Факторы определения категории риска

	Отсутствие выявленных правонарушений в сфере легкового такси в предшествующем периоде проверки
	Наличие свыше 2-х постановлений об административных правонарушениях в предшествующем периоде проверки

	от 20 и более
	Категория высокого риска
	х

	от 10 до 20 включительно
	Категория значительного риска
	Категория высокого риска

	от 5 до 10 включительно
	Категория среднего риска
	Категория значительного риска

	до 5 включительно
	категория низкого риска
	Категория среднего риска

PAGE